

Sens oskarżenia

Pod długotrwałej rozprawie przeciwko kaptunowi Warszawy z Fischerem na czele, prokurator wygłosił przedmiotowe oskarżenie i żądał wymiaru kary w stosunku do czterech oskarżonych.

Niktorych moż. zastanowić: dlaczego oburzyłymi się, kiedy w procesie normbarackim nie zapadły w stosunku do wszystkich oskarżonych wyrok śmierci a sam — pułki wymiar sprawiedliwości — wniosły w stosunku do trzech oskarżonych o najwyższy wymiar kary, ale w stosunku do czwartego, Leista — tylko kary więzienia.

Sprzecznność tylko pozorną, ponieważ staliśmy i stojemy na stanowisku, że oskarżeni normbarcy nie są walpietami winni w najwyższym stopniu i nie znajdujemy okoliczności łagodzących w ich sprawach. Szliśmy, że wielka finansjery, która umożliwiła dojście do władzy systemu hitlerowskiego i popierała go w jego rozwoju, jest równie winna światowej racji, jak i jej bezpośredni wykonawcy. Dlatego uszanujemy za winnego w tej samej mierze, np. Goering, bankiera Hallmanna i Schuchta. Uważamy, że stary intrygant i kombinator hitlerzowski, który w blaskach rękawiczek czyił tu samo, co inni, jak np. Himmler lub Streicher, rzucił zakrwawionym łapani, ponosił w tym samym stopniu odpowiedzialność, co i sam. Dlatego duch wyroku normbarckiego waludził w Pulce niezadowolone i oburzenie. Najbardziej niestała praktyka dnia codziennego wskazywała nam w kraju polityczną oka-

pację na to, że wszelkimi organizacjami hitlerowskimi służyli dobru morali. Dlatego nie możemy się pogodzić z różnicowaniem w tej mierze przez Sąd Normbarck. Dla nas w Pulce SA czy Wehrmacht były równie zbrodni, jak SS, czy Gestapo ponieważ byliśmy świadkami zbrodni, dokonywanych przez SA-mów, lub żołnierzy z Wehrmachtu, w nie miejszym stopniu, aniżeli przez SS-mów lub gestapowców.

Nie znaczy to, że stębyśmy w naszym wymiarze sprawiedliwości nielicznie nierozważnie poczuł się innym, aniżeli podczas stosunku, poczuł się będącym w świadomości każdego Polaka, że ci, którzy popełniali zbrodnie, muszą że nie ponieść odpowiedzialności. Nie jesteśmy krwiołężcy, ani nie kierujemy się uczuciami zemsty.

Jestli prokurator w sprawie oskarżonych Niemców w procesie warszawskim żądał dla Fischera, Daunego i Messingera, kary śmierci — to uczynił to dlatego, że w ogólnie ich przewidywał nie znalazł okoliczności łagodzących, które mogłyby wpłynąć na zmniejszenie kary. Jestli w stosunku do Leista, prokurator żądał kary więzienia, to dlatego, że sadząc sobie sprawę z winy oskarżonego, znalazł w toku przewodu sądowego jednak pewne okoliczności przemawiające na jego korzyść, pewne wypadki, w których Leist okazał się człowiekiem i zgodził się swoim sumieniem mógł żądać dla niego kary więzienia. Nie jesteśmy Niemcami! Dlatego pro-

ces w sprawie. Żołnacy się w stałoby prze-w. W czasie procesu tego niedokładności była osoba o owalowej karykaturze procesu, która doprowadziła do zbrodni wawerskiej. O „Sąd polityczny” był dlatego karykaturą sądownictwa, bo wyrok w nim był z góry ustalony choć wiadomo było że na nikim z oskarżonych nie ciążyła

To jest właśnie zasadnicza różnica. W trakcie procesu oskarżeni Fischer i towarzyszy mieli możność przedstawić dowody na swoją korzyść, powoływania świadków obrony, mieli swoich najlepszych umiorników. Oskarżeni mieli szansę przekonania sądu. Jeżeli mimo to prokurator w stosunku do trzech z nich wołał o najwyższy wymiar kary, to jest dowodem że winą ich jest bezsporna i najwyższa.

To w stosunku do świata. Dla nas winna była bezsporna i najwyższa już od samego początku. Tu nie musieli oskarżeni prokurator. Oskarżony szkodni nietylko Warszawy groziła na każdym kroku upamiętnienie tablic miejsc zbrodni, przywrócenie imienia i na polach, po zamordowanych, oskarżony zbrodniarzy zarosłe trawą cmentarzami czy ghettami.

Taki jest sens oskarżenia. Nie walpietami ani przez chwilę, że wyrok, jaki zapadnie w Polskim Sądzie, zgodny będzie z poczućmi sprawiedliwości w duszy każdego z nas. Jerzy Hucis

Jakże będą granice Austrii? LONDYN, 16 E. (BBC) Zastępcy ministrów dla spraw związanych z traktatem z Austrii omawiali w dniu wczorajszym zagadnienie przyszłych granic państwa austriackiego. Wygłosiło się długa dyskusja na temat żądaj przedstawicieli Jugosławii przy czym w końcu postanowiono przedstawić Radzie ministrów spraw zagranicznych projekt, aby granice Austrii z 1938 r. były zachowane. Delegat radziecki Guslew otwodził, że popiera on ładania Jugosławii chociażby ze względu na straty, jakie Jugosławia poniosła w czasie wojny. Delegat brytyjski Hood stwierdził, że nie można brać pod uwagę wysokości strat poniesionych przez poszczególne państwa w czasie wojny. Przedstawiciel Austrii domagał się uprawnień w sprawie transzitu przez Berchtesgaden do Niemiec.

10 miliardów kredytu dla Węgier LONDYN, 16 E. (BBC), Jak donosi z Nowego Jorku biuro Zjednoczonegosciłłi ponownie Węgrom kredytu w wysokości 10 miliardów dolarów. Ogółem Węgry otrzymały od Stanów Zjednoczonych 20 miliardów dolarów.

Obrazy federacji b. więźniów politycznych W dniu 22 lutego k. r. odbędzie się w Warszawie ostatnie posiedzenie Prezydium Międzynarodowej Federacji B. Więźniów Politycznych (SIAPP) Prezydium Międzynarodowy Kongres b. Więźniów Politycznych. W posiedzeniu weźmie także udział premier Rządu Rzeczypospolitej Polskiej gen. Cynkiewicz, jako sekretarz generalny SIAPP.

DELEGACJA POLSKA PRZYGOTOWUJE POPRAWKĘ

Próba uzgodnienia różnic zdań w komisji atomowej Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 16 E. (ots. wł.) Na piątkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat radziecki Guslew stwierdził, że komisja kontroli energii atomowej dotychczas nie osiągnęła porozumienia na temat form kontroli. Sprawozdanie komisji atomowej — powołanej Gromyko — nie jest zgodne z decyzjami Generalnego Zgromadzenia i postanowieniami karty Narodów Zjednoczonych.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Austrii, padł do wiadomości, że delegat polski przygotowuje poprawkę do sprawozdania komisji atomowej. Poprawka ta będzie stanowiła próg uzgodnienia różnic zdań w łonie komisji. Przewodniczący Rady proponuje, aby na posiedzeniu we wtorek 18 lub 19 omówić skargę brytyjską przeciwko Albani. (Ciąg dalszy z strony 1)

Czy rząd niemiecki zostanie powołany przed konferencją w Moskwie?

Zastępcy ministrów radzą, aby do końca, aby rząd niemiecki miał być reprezentowany w pracach przygotowawczych, nie powinien on mieć możności przedstawienia swego punktu widzenia, gdyż za dokładne wykonanie i postanowienie traktatu będzie całkowicie odpowiedzialny. Delegat Francji zajął stanowisko negatywne stwierdzając, że na razie byłoby lepiej nie mówić o rządzie niemieckim, ale pociąg nad wykonaniem postanowienia traktatu do uchwały nie sformułowanej z się rządu niemieckiego, o należałoby przekazać Sojuszom cwał Radzie Kontroli, Nie sobotnim pośredniem popobieżniom kontynuowane badania p. c. u memorańdów w sprawie procedury rokowań z zawroce traktatu pokojowego z Niemcami. Odrzucono na później decyzję w kwestii, czy teksty memorańdów sformułowanych mają być ujętym udojętym o wszystkim innym sformułowania, a to z tego względu, że propozycja francuska, zajął się zaszła „absolutnie dokumentować” w późniejszą obediencję. Dyskusja nad sprawą procedury rokowań o traktat z Niemcami będzie kontynuowana w poniedziałek.

„A liczba ich dwadzieścia pięć“

(Ciąg dalszy z strony 1)
Tęp w purdwanach z przeszłości, jednak za mało stanowczo za mało, w stosunku do wkładu, jaki postępowy świat kobiece daje od dziesiątków lat i daje obecnie w sprawie walki o niepodległość i socjalizm. Udział kobiet w życiu gospodarczym jest tak poważny, że dochodzi na tym polu, bez udziału kobiet, byłoby nie do osiągnięcia. A sprawa wychowania nowego pokolenia, opieki nad dziećmi — przy ogromie pracy zawodowej ma akże swoją wymowę. Jaką rolę odgrywały kobiety w pracach parlamentu?

Pracowały w komisjach, przema wiady na plenum z takim samym powodzeniem, jak mężczyźni. — Wielej mównicy nie rodzą się przecież „na kamieniu”. Z całą powagą spełniły swoje o, bożwaki i nie zawiodły zaufania wybotów. Odsuwano kobiet od wielkiej areny życia politycznego jakimi jest Sejny, nie leży w interesie postępu i demokracji. Ten błąd musi być w przyszłości naprawiony. — Nadejdzie dzień, kiedy „uśpiąca armia”; t. z. kobiety się obudzą, prząknąć spory i uprzedzenia. Dorota Kluszyńska.

JUŻ SA! W PRZEDZIAŁY!

L. H. MORSTIN Z. KAŁKOWSKA Z. UKIŁOWSKI A. J. CRONIN
KŁOS PAKNY NIEDOBRA MIŁOŚĆ 20 LAT ŻYCIA CYTADELA
zł. 400. zł. 250. zł. 350. zł. 600.
SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA” (Wyd. P. Zaworski, Skład G. Władysław)

Mrozy są konieczne

Wszyscy odciekniemy a słońce Mrozy są konieczne, od południa bowiem napływa ciepłsza powietrza, które częściowo ogarnęło już Polskę.

Ciepłe powietrze nadeszło do nas wczoraj z półwyspu Bałkańskiego, z Włoch i rejonu morza Śródziemnego, w związku z czym przewidywany jest znaczny wzrost temperatury.

Znaczne ocieplenie dało się już odczuć dziś rano na Ukrainie i w całej Rosji Centralnej. W Moskwie było dziś rano —19, w Europie Środkowej dało rano zmniejszyć się również znaczny wzrost temperatury. Najzimniej jest jeszcze w Rosji Wschodniej i Północnej, gdzie temperatura dochodzi do —28° mrozu.

Długotrwałe mrozy które śledziły w swych okolicach całą Polskę, nie mają na szczęście żadnego wpływu na termin nadejścia wiosny, ocieplenie bowiem może przynieść zupełnie nagłe.

Mrozy nie zaszkodziły również ozimom, ponieważ w całym kraju znajdują się dostateczna pokrywa śnieżna.

Hilitera dogłębnie trzech przyocznych lekarzy: chirurg Brand, laryngolog, Haasebach i dr Morell, o którym trudno wydać opinie, posługując się wyrażeniami ze słownika lekarskiego.

Morell był poprzecz szarlatanem. Bogiem jako był tylko pieniądzem. Szybko durniał się aluzjami fortuny, zakupił fabrykę i zaczął wyrabiać parafarmaceutyczne przez siebie lekarstwa. Jako przyoczny lekarz Führera cieszył się naturalnie wielką sławą i zaufaniem i wszelkie fabrykowane przez niego specyfiki były rozchwytywane. Ciekawe jest, że leków tych nie puszczano w obieg przed wypróbowaniem ich, a krótkim wyodrębnieniem był w tym wypadku Hitler.

Zabójcze kuracja

Dr Brand! twierdzi, że Hitler leczył wyłącznie zaszykami, i to nie tylko Hitlera, ale całe jego otoczenie w Kwaterze Głównej. Nieważne, lekkie prze-

Za liniami III Rzeszy

„Führer“ we władzy szarlatanów

ziębienia zwalczał np. ogromnymi dawkami sulfonamidu. Gdy dr Brandt usłowoł się temu sprzeciwić, Morell zaczął wazytkiwad swym pacjentem, a przede wszystkim Hitlerem, rozmaite preparaty, zawierające witaminy i hormony. Skutek tych zabiegów był nasychimlawy, perjent momentalnie praca ciał się lepiej i Hitler był zachwycony tą metodą, rujnąjącą zdrowie ludzkie, gdyż stosowaną zbyt forsownie i bez potrzeby. Hitler miał do Morella bezgraniczne zaufanie, a ponieważ żył w nieustannej nerwowej, histerycznej trosce o swoje zdrowie, lekarz-cudotwórca stał się wreszcie zupełnie niezbędnym u jego boku.

Tego rodzaju tryb życia, jaki prowadził Hitler, oraz kuracja, jaką mu stosowano, musiały doprowadzić wreszcie do katastrofy. Pierwszą symptomatyczną reakcją Führera okazały się już w 1918 r. Zaczerpał mu mławociewa dość bardzo silnie lewa noga i ręką.

Jego lewa stopa utraciła normalną zdolność zginania się, niepewnie macał nią po ziemi i zaczął lekko kulcie. Dirleńto — zdaniam lekarzy — nie było spowodowane wylaniem bomby zamachowej ale oczywiście na skutek wrażeń, wywołanego zamachem, po lipcu 1944 r. stało się bardziej silnie i widoczne.

Gdy po wyleczeniu z szoku nerwowego i lekkich ran, Hitler wrócił do pracy, życie, jakie zaczął prowadzić w Hastenburgu, było zupełnie nienormalne. Był zupełnie wyczerpany nerwowo, sztylerizowany i tak lękał się o siebie, iż ani na chwilę nie opuszczał wilgotnego, dusznego łazienka.

W październiku dr Eicken ponownie zoporał mu polipia w gardle, przy czym przetrząsnął jego ogólnym wyczerpaniem organizmu swego pacjenta. Hitler począł skrzyżdzić się w tym czasie na coraz dotkliwiejsze bóle głowy i kurtęzja. Dr Morell przystąpił więc do szlasyfikowanej w dwójnasób kurtuczji. Miał już wiedzy czasu, gdy Hitler dawał postuch rozstrządowi i logice. Cera jego stała się niezgodnie i logicznie, zwrócenie uwagi, lub nieumiarłnie podniecone. Dr Brandt został nagłe zwolniony ze swego stanowiska. Kłóde zajmował od 12 lat. Ten sam los spotkał prof. Hasselbacha. Przy rozhlsterizowanej, złamanej, zupełnie wyczerpanym nerwowo Führera został tylko szarlatan Morell.

Żądza krwi

Leknie, którzy znali doskonale organizm Hitlera, twierdził zgodnie, iż jego wyrodziła żądza krwi nie spęła do końca „charakterystyczne przy lym jest, iż był się on i brzydki samego widoku krwi, ale myśli w niej podniecała go i upajała.

Gdy podcaza kampanii wrześniowej na Polskę kilku generałów z jego bliskiego otoczenia zwracało mu uwagę, iż tak intensywnie bombardowania Warszawy jest niepotrzebne, gdyż stolica Polski miał podnieć się po upadku całego kraju, nalegał na to, by Warszawa została zniszczona. Jego temperament „artystry” unosił się, gdy opisywał sceny, jakie przagnął: nabo eskadrami samolotów, silniony ten bomb padających na miasto, ładność uiszczona we krwi: „Gdy mówił o tym — stwierdza dr Brandt — uczy wychodziły mu na wierzch i zachochylił gnę. Zależała go gwałtowna, niemyślona żądza krwi”.

Żądza ta nie opuszcza go do końca. Jego niemal ostatnie rozkazy dołczyły i egzekucji: kazał rozstrzelać swego długoletniego lekarza, Brandta, własnego szwagra i jeszcze kilka osób z bliskiego otoczenia.

Oddziały zagraniczne „Orbisu”

Podkomitet do spraw gospodarczo-zagranicznych Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów upoważnił P. B. P. „Orbis” do zorganizowania oddziałów zagranicznych, zlecając im jednocześnie reprezentację organizacyjną GAL-u i LOT-u. W obecnej chwili czynne są oddziały „Orbisu” w Sztokholmie i Paryżu. W stadium organizacji znajdują się oddziały w Londynie, Pradzie i Rzymie oraz reprezentacje na Palestynie, Egipcie i inne kraje Bliskiego Wschodu i Stany Zjednoczone.

Niezależnie od własnych placówek, „Orbis” montuje sieć korespondentów, t. j. zagranicznych biur podróży, współpracujących na podstawie umów o wzajemnej sprzedaży biletów

W 1934 WIEDZA « wuda następnące » arcydzieła literatury światowej

BALZAC H.	JASZCZUR KAWALERSKIE GOSPODARSTWO KUZYNKA BIETKA WIELKOŚĆ UPADEK Cezara BIROTTEAU	Hum. BOY-ŻELEŃSKI
BOCCACCIO G.	DEKAMERON	„ E. BOYE
CELLINI BENVENUTO	WYTO WŁASNY	„ L. STAFF
CERVANTES	DON KISZOT Z LA MANCZŹ NOWELE PRZYKŁADNE	„ E. BOYE
COOPER F.	PILOT	„ RYCHLINSKI
DICKENS K.	DAWID COPPERFIELD MAŁA DORRIT OLIVER TWIST OPowieść o DWÓCH MIASTACH OPowieści WIGILIJNE	
DOSTOJEWSKI T.	BRACIA KARAMAZOW ZBRODNIA I KARA MADAME BOVARY GOSPODA POD KRÓLOWĄ GĘSIĄ NOŻKA MOJE UNIwersYTETY HAN Z ISLANDII KATEDRA NAJSW. MARII PANNY NEDZNYCY ROK 1793	„ AL. WAT „ A. MIGINSKA „ STAWAR
FLAUBERT G.	PIERWSZA KSIĘGA DŻUNGLI DRUGA KSIĘGA DŻUNGLI	„ J. BIRKENMAYER
FRANCE A.	KIM	„ „
GORKIJ M.	STALKY I SKA	„ „
HUGO W.	CARMEN. COLOMBA DEKABRYŚCI CYGANERIA HISTORIA MANON LESCAUT *) I KAWALERA DE GRIEUX	„ B. BIELECKA „ BOY-ŻELEŃSKI
KIPLING R.	COLAS BREUGUON JAN KRZYSZTOF KROKIKA WŁOSKIE WYSPA SKARBÓW TARGOWISKO PRÓŻNOŚCI ANNA KARENINA GERMINA...	„ MIRANDOLA „ L. STAFF „ BIRKENMAYER „ B. DOBROWOLSKI „ MIRANDOLA
MERIMEE FR.		
NEREKOWSKI D.		
MURGER		
PREVOST X.		
ROLLAND B.		
STENDHAL		
STEVENSON		
THACKERAY		
TOUSTOJ L.		
ZOLA B.		

Oraz

jednotomowe oprawne wydania klasyków polskich
A Mickiewicz, J. Słowacki, Z. Krasiński, C. Norwid, Ign. Krasiński, A. Fredro.

SPÓLZIELNIA WYDAWNIWA „WIEDZA”

JERZY LESZCZYŃSKI W TEATRZE

KAWERAJNYM T. B. H. grana
W Teatrze Komarowskim T. B. H. grana
jest obecnie pełna białyma sztuką J.
szafa, niezabawia w inuowalacji i rzy.

DZYSUR LEKARZA POLENIKA

Udzierdzca 11
Jutro, 17 lutego od godz. 9-11 rano
do 16 lutego do godz. 7-9 rano Dr. H.

GAZETA URZĘDOWA

Dziś jest Nr 1. Gazety Urzędowej
Za rządu Mięskosio w st. król. m.
Krawkowie z r. 1917 11 jest to natyria

SPRZEDAŻ WYROBÓW

CIĘGIENICZYCH
Wydział Aparatu i Handlu Zar.
dru Mięskosio zawiadania, je Mini.

JUTRO DWA PROGRAMY W KINIE

OSWIATLIWYM
Wydział Kultury i Edukacji O. K. Z.
w Krawkowie zawiadania, że wyjtkowo

WYSTAWY

Ugólnopolski Salon Zimowy
Pałaki Artystów Plastikowy —
w Palacu Suki, pl. Szarychacki od go-

ODPOWIEDZI REDAKCJI

W SPRAWIE POWROTU
(J. M.) Czytelniczko nazwa ma
właściwość, czyż nie jej oficer policyj

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście
za 1 mm szpalty 15 zł Drobnie ogłosze-

PRENUMERATA

wynosi miesięcznie z adresem w punkcie
sprzedaży 75 zł. — z odnośnikiem
do domu w Krawkowie 85 zł. — na

CZECHTRAS
Przedsiębiorstwo spedycyjno-transportowe
Kokow-Podgórze
Wskazuje wszelkie transporyt samochodami ciężkimi i wysoka tonażowym

WYNIKI CIĄGNIENIA II-OJ KLASY 49 LOTERII

Table with lottery results for Class II of the 49th Lottery. Columns include prize amounts and winning numbers.

Uśmiechnij się

Stuprocentowe wyroby
działu używ. na; gwarantowa
oferuje Franciszek Korutak

KARŁOWSKA PEZLIWOLLIN MIESZ

Spółdzielnia Pracy z odd. ud.
KRAKÓW
ul. BIAŁA 12, L. 28

Stuprocentowe wyroby
działu budowa. ego
oferuje Miodzi J Korutak

Ważne ogłoszenia

Przeprasam, czy mam zegarek?
Uzasam, wiem.
A nie uie pan, która godzin?
Uzasam, uieam.

NALEŻY OSZCZĘDZAĆ

W jednym z teatrzyków marzankowych
zła przed miasteczkiem stutka, będąca
diabłem miedzi autorki. Po premierze

Złoto Srebro
KUPIJE oraz POLECA z GWAŃCJĄ
Firma M. HYLAKRaków, ul. Grodzka 29

GOSPODA POD WIERZYNIEM
LOKAL ŻYDOWY
KAZIMIERZ KALIZEK
KRAKÓW, Rynek Gł., 16 Tel. 56508

PANA ZŁODZIEJA uprasza się z awant
kluczy i dokumentów (legitymacja Z.
S. P., karta ewakuacyjna i karty wy-

WYKONAWCA ROBÓT WYKONAWCZA
K. & M. MILASZEWICHI
KRAKÓW, ul. S. Piłki 5, telefon 5614

Oddito ezienkami Drukarni Nr 8
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedam”
KRAKÓW, ul. Orzeszkowej 2,
telefon 568 53.